
 diário oficial Nº 34.764  43 Sexta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2021

Controle de Infecção Hospitalar, no período de 01 de dezembro de 2021 a 
30 de dezembro de 2021, referente ao período aquisitivo de 21 de janeiro 
de 2020 a 20 de janeiro de 2021, concedidas através da Portaria Coletiva 
nº 1.307/19.10.2021, publicada no DOE nº. 34.746/25.10.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.11.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 727705

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1.437 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da 
competência delegada através da PORTARIA Nº. 050/17.01.2006, 
Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do 
Processo nº 2021/331468.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, Licença 
Sem Vencimentos, ao servidor MAURO CESAR ALMEIDA FERREIRA, matrí-
cula nº. 54194491/1, ocupante do cargo Agente Administrativo, lotado no 
Centro de Saúde - Pedreira, por um período de 02 (dois) anos, a contar de 
01 de Dezembro 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 11.11.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.451 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE n º. 2021/1274811.
RESOLVE:
CANCELAR, a partir de 09.11.2021, de acordo com o artigo 93, § 1º 
da Lei nº. 5810/24.01.1994, a Licença Sem Vencimentos, concedida 
através da PORTARIA Nº. 1.057/18.08.2021, publicada no DOE nº 
34.676/20.08.2021, do servidor EDGAR LIMA FLORENTINO, matricula 
nº. 57190885/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado na 
Unidade de Reabilitação - Demétrio Medrado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 11.11.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº. 1.433 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2021/1219086.
RESOLVE:
CANCELAR, a partir de 01.12.2021, de acordo com o artigo 93, § 1º 
da Lei nº. 5810 de 24.01.1994, a Licença Sem Vencimentos, concedida 
através da PORTARIA Nº. 1.352/17.12.2019, publicada em DOE 
nº 34.081/06.01.2020, do servidor MARCELO SAVIO DE OLIVEIRA 
WANZELLER, matrícula nº. 55586496/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotado no Hospital Regional - Abelardo Santos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado
de Saúde Pública em: 11.11.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1.457 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2021/1268615.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora LEIDA MARIA CARDOSO PROGENIO, 
ocupante do cargo de Agente de Saúde, Id. Funcional nº 722049/1, lotada 
na Unidade de Reabilitação - psicossocial, a contar de 16/10/2021, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua filha.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11/11/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1.458 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2021/1254308.

RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor LUIZ CARLOS AMAZONAS GUERRA, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, Id. Funcional nº 5828139/2, 
lotada na Unidade de Referencia Especializada - Materno Infantil, a contar 
de 15/10/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimen-
to de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11/11/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1.459 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2021/1254767.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ALZIRENE DE SOUSA, ocupante do 
cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 57191966/2, lotada no 
9º Centro Regional de Saúde - Santarém l, a contar de 22/10/2021, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11/11/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 727735

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 217 DE 10/11/2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR SERVIDOR QUE IRÁ REALIZAR CERTIFICAÇÃO DE 
MICROSCOPISTAS DE BASE NO DIAGNÓSTICO DA MALÁRIA E OUTROS 
HEMOPARASITOS.
Período da viagem: 29/11 a 03/12/2021.
Quantidade: 04 e e ½ (Quatro e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destino (s): Marapanim-PA.
Servidores: Cristovaldo Jerônimo da Silva Monteiro / Mat. 5130786-1 / 
Motorista.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 727628
PORTARIA Nº 215 DE 08/11/2021

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: DAR APOIO ADMINISTRATIVO NA AÇÃO DE VIGILÂNCIA SANI-
TÁRIA NA REALIZAÇÃO DE COLETA E TESTAGEM DE PCR PARA DETECÇÃO 
DE COVID-19.
Período da viagem: 27/12/21 a 02/01/22.
Quantidade: 6 e ½ (Seis e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destinos: Salinópolis-PA.
Servidor: Jeff Souza dos Santos / Mat. 55589993-1 / Ag. de Portaria
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 727623
 PORTARIA Nº 216 DE 10/11/2021

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DO EVENTO DO UNICEF DA REDE NACIONAL DE 
ADOLESCENTES E JOVENS VIVENDO COM HIV/AIDS.
Período da viagem: 22 a 24/11/2021.
Quantidade: 2 e ½ (Duas e Meia).
Origem: Belém-PA.
Destino: Brasília-DF.
Servidores: Andrea Carolina Chagas de Miranda/ Mat. 5177286-5/ Comis-
sionado
Carla Gisele Ribeiro Garcia / Mat. 5650046-2 / Téc. em Vigilância
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 727625
 PORTARIA Nº 218 DE 10/11/2021

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DA AÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA NA REALI-
ZAÇÃO DE COLETA E TESTAGEM DE PCR PARA DETECÇÃO DE COVID-19.
Período da viagem: 03 a 05/12/2021.
Quantidade: 02 e ½ (Duas e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destino: Nova Timboteua-PA.
Servidor: Antônio Carlos Nazaré Monteiro/ Mat. 5143365-2/ Téc. em Pat. 
Clínica.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 727631


